
Výzkum 

Komunikace mezi člověkem a papouškem šedým 
František Ijmr 

Sumtnaty: 
Conm,uncation between hmnan and gray parrot 
Goal ofthefirst e.,,--perimmt has hem to leczm wmther 

the Model/Rivctl !ec1rni11g technique is app!iccthle 
far the i11divid11ctls_ji-om wild living conditions thctt 
bctve used ct 11ctt1-1ml pmrot voCctlization and who 
has co11tc1cts with other pa1Tots duri11g the e>:-peri
mmt. During 5 mont-b lmrning sessions thctt were 
five dcrys ct week, 15-30 min sevmtl times per dcry 
it had not heen noticed cmy use of hu man words 0 
pmrots. After thc1t another pmrot that is a hle to we 
l5 humcm words was included into the e>rperiment. 
Panvts were left alonefórfint two days. D11ring 
these dcrys the.first pmrot had lectrned one humcm 
wordji-om "speciking" individuctl. There hm not been 
recorded clec1r evidmce till now when the tctrget 
individua! (ct wild parrot) htts lettrned arry h111vcm 
word hy the Model/Rival technique. He 011/y wes 
o,--pressions common/y used cmd lectmed hy the second 
pcmvt. TIJC1r: is no word far the marking o{CI conor:te 
objea. The leamed words wc1r: simp/y C1dded to ncttuml 
vomlisation. The second experiment goctl wcts to stuqy 
.fc1aors that influence lettming ttbilities ofGrcry p,mvts 
(sex oj a tec1che1; time mzd pcmvt spectking prefě
rences). The words were ttnttlogiCctl hy a soimd set 
cmd tt length o{ct word; chcmges were mttde by the 
shifting of syll.thles. The pcmvt htts lec1rnedfive new 
words (/řom the selected set) during .93,5 hours of 
lectming that have been 254 times rcpeated. 

V letním semestru 2004 vstoupila Laboratoř 
mezidruhové komunikace (LMK) při FHS 
UK do pátého roku své existence. Měl jsem 
to štěstí, že byl jsem mezi prvními studenty, 
kteří se do tohoto projektu zapojili a dnes 
jsem naopak jedním z posledních, který 
v něm stále aktivně pi"1sobí. Tento projekt byl 

Lidé města 2/2004 (14) 

při svém zahájení zamýšlen na dobu nejméně 
dvaceti let a proto se dalo předpokládat, že 
první výsledky přinese až po mnoha letech. 
Nyní se tedy nacházíme za první čtvrtinou 
zamýšlené délky a tedy za tím obdobím, od 
něhož se mnoho nečekalo. Přesto máme, 
podle mého názoru, za sebou výsledky svě
domité práce, které již byly veřejně předsta
veny. Bez ohledu na pětileté výročí stojíme 
nyní na prahu změn, které přineslo nejen nové 
vedení a další možnosti laboratoře, ale také 
sám život. 

Vznik myšlenky Laboratoře mezidrnhové 
komunikace 

Laboratoř mezidruhové komunikace (LMK) 
působící při Fakultě humanitních studií 
Univerzity Karlovy vznikla díky myšlence 
a úsilí tehdejšího ředitele Institutu základů 
vzdělanosti UK a nynějšího proděkana FHS 
UK doc. PhDr. Zde11ka Pince. Na základě 
rozhovoru, který mi poskytl 1. 4. 2004, jsem 
se pokusil zrekonstruovat vznik myšlenky 
LMK. Podle jeho vlastních slov k tomu došlo 
z velké části díky náhodě, kcerá svedla dohro
mady jeho různorodé zájmy s příležitostmi, 
které mu přinesl život (viz sekce Dokumenty 
v tomto čísle Lidé městct, pozn. red). 

V létě roku 2000 se Jan Brejcha,jeden ze stu
dentů působících v LMK, připojil k prof.Janu 
Sokolovi na jeho cestě do USA, kde se setkali 
také s Dr. Irenou M. Pepperbergovou. Na 
základě této příležitosti a především dalšího 
studia práce Dr. Pepperbergové zpracoval 
a obhájil Jan Brejcha bakalářskou práci 
nazvanou „Případ Alex" (Brejcha, 2002), která 
se tak stala prvním výstupem činnosti LMK. 

177 



Výzkum FrJntišek Tymr: Komunikace mezi človčkcm a papouškem šedým 

Výuka jazyka podle D1·. lrene M. Pepper
bergové 

Americká badatelka Dr. Ircne Maxine Pepper
bergová získala roku J 976 titul Ph.D. na 
Harvardské univerzitě z chemické fyziky. 
Největší proslulost však získala na poli srov
návací psychologie, mezidruhové komuni
kace a výzkumu kognitivních schopností zvířat. 
K překvapení svých kolegi'1 se však nevěnovala 
lidoopům či jiným savcům, ale papouški"1m 
šedým (PsittaC11s erithctC11s), u nichž také několik 
dřívějších výzkumů prokázalo poměrně vyso
kou inteligenci, kognitivní schopnosti i sociální 
způsob života a široké možnosti vokalizace. 
Rozhodla se využít mimetických schopností 
těchto ptáků a dokázat, že je možné s nimi 
smysluplně komunikovat podobně,jako s lido
opy pomocí znakové řeči či symbolů. 

Irene M. Pepperbergová začala svůj výzkum 
v roce 1977 s ročním samcem Alexem. Spo
jením předchozích poznatků sociální komu
nikace u papoušků, ale i sociálního učení 
u lidí a možnosti laboratorního testování 
vytvořila několik specifických technik a pra
videl učení papoušk11: 

• Skutečné odměny (intrinsic rewards) - aby 
bylo zaručeno, že papoušek naučená slova 
používá k označení daného předmětu a ne 
jako žádost o potravu, nejsou jako odměna 
používány potraviny, ale přímo daný objekt 
o kterém se mluví. Motivací papouška je 
touha s daným předmětem manipulovat. 
Potravy se papoušek dožaduje frází Ch6 
... (,,J want ... "). 

• Metoda zástupného / rivalského učení 
(M/R tmining)- jde o trojsměrnou interakci 
mezi dvěma lidskými mluvčími a ptačím 
subjektem. Tato metoda je používána v pří
padě, kdy je papoušek seznamován s novým 
předmětem a novými pojmenováními = 
jmenovkami (label). Dva lidští trenéři mají 
různé role - učitel vyučuje papouška i dru-

178 

hého člověka/ žáka. S ním papoušek sou
peří o učitelovu pozornost a může sledovat 
modelové situace. 

•Větné zarámování (sentence.fi-t1mes) - jme
novky jsou před papouškem používány 
v běžné řeči, aby získal zkušeL1ost, jak je 
dané slovo používáno. I během cvičení slý
chá papoušek dané slovo v celých větách. 
T ímto způsobem se také docílí toho, že si 
pták zvykne vyjímat jmenovku z kontextu 
a neasociuje pouhou imitaci jednotlivých 
slov učitele s odměnou. 

• Referenční rozpoznávání (referentictl mctp
ping)-jde o metodu, kdy se k různým spon
tánním vokalizacím papouška přiřazují 
podobně znějící jmenovky. Postu pnou mo
difikací tohoto svého zvuku se papoušek 
postupně naučí nové slovo. 

Během následujících téměř tří desítek let se 
papoušek Alex dokázal zmíněnými techni
kami naučit úkoly, které se zdály být za hra
nicemi možností všech živočišných druhů 
s výjimkou člověka a lidoopů. 

Alex se naučil jmenovky pro více jak 35 růz
ných objektů. Funkčně používá „ne" (,,no") 
a fráze jako „pojď sem" (,,come bere"), ,,Chci 
... " (,,I want ... ") a„Chci jít ... " (,Wanna go ... "), 
kde doplúuje příslušné jmenovky pro objekty 
a místa. Naučil se jmenovky pro 7 barev, roz
poznává 5 různých tvari"1 podle počtu hran 
(až osrnihran). Rozlišuje a pojmenovává 
množství až do 6. Všechny vokální jmenovky 
používá pro správnou identifikaci, požado
vání, odmítnutí, kategorizování a kvantifikaci 
více jak 100 různých objektů. Jeho přesnost 
byla v průměrn 80 %. Naučil se kategorizovat 
objekty podle dotazů ,.Jaká barva?" (,What 
color?") či „Jaký tvar?" (,What shape?"). Naučil 
se též abstraktním pojmům jako „stejné" 
(,,same"), ,,ri"1zné" (,,different") a „žádné" (,,none"). 
(Brejcha, 2002). 

Lidé města 2/2004 (14) 



František Tymr: Komunikace mezi člověkem a papouškem šedým Výzkum 

Tento a jiné výzkumy dokázaly jak účinným 
nástrojem pro výzkum zvířecích kognitiv
ních schopností mezidruhová komunikace 
je. Na rozdíl od ostatních přístupů tento 
dvousměrný komunikační kód: 
1) umožňuje badatelům komunikovat se zví
řecími subjekty přímo a přesně sdělit povahu 
určitého požadavku (tzn. zvíře nemusí nej
prve určit povahu požadavku způsobem 
pokus - omyl); 
2) přinejmenším u sociálních zvířat zvyšuje 
účinnost pokusu využitím sociálního kon
textu, pokud možno v co nejpřirozenější 
(nejpl'írodnějšO podobě; 
3) umožňuje srovnávání nejen mezi lidmi 
a zvířaty, ale též mezi jednotlivými živočiš
nými druhy; 
4) je otevřeným systémem, v němž lze 
vyvolat maximální různorodost signálů, 
který navíc badateli umožní zkoumat 
i povahu, ne jen rozsah informací vníma
ných subjektem; 
5) umožňuje rigorózní testování a po 
zkoumaných subjektech požaduje, aby 
k řešení problému využívali celý svůj 
potenciál a ne jen části vztahující se k před
mětu určité otázky; 
6) a nakonec je dostatečně flexibilní v tom, 
že umožňuje subjektům reagovat novými 
a lepšími způsoby, které mohou demon
strovat ještě vyšší schopnosti, než je za 
potřebí k dosažení zamýšleného úkolu 
(Pepperberg, 1999). 

Dr. Irene M. Pepperbergová již publikovala 
desítky odborných prací s tématikou výzku
mu papouška šedého. Také její zásluhou se 
z tzv. kognitivní etologie stal uznávaný obor 
a papoušci šedí se přiřadili k elitní skupině 
„chytrých zvířat" vedle primátů, kytovců nebo 
slonů. Dnes má mnoho studentů a spolupra
covníků působících v nejrůznějších oborech 
od evoluční biologie, neurologie a jiných 
medicínských oborů přes psychologii, ling-

Lidé města 2/2004 (14) 

vistiku a pedagogiku po ekologii a ochranu 
divokých populací papoušků. Má také samo
zřejmě mnoho následovníků, z nichž Labo
ratoř mezidruhové komunikace je dosud 
jediným podobně zaměřeným pracovištěm 
nejen u nás, ale i v Evropě. 

Profil zkoumaného druhu 
Papoušek šedý (Psittacus erithacus) Linné, 

1758: monotypický rod s jediným druhem -
obývá rozsáhlé území západní a střední 
Afriky od Guinejského zálivu po Keňu, Tan
zanii a Angolu. Na tomto rozlehlém areálu 
vytvořil 2 (resp. 3) zeměpisné formy: Papou
šek šedý velký konžský - Psittacus erithacus 
erithacus, Linnaeus, 1758 (právě příslušníci 
tohoto poddruhu jsou předmětem projektů 
LMK), Papoušek šedý ostrovní - Psittacus erit
hacus princes, Boyd, Papoušek šedý I iberijský
Psittacus erithacus timneh, Fraser, 1844 

Papoušek šedý (Psittacus erithacus) je největ
ším africkým druhem papouška ( ve starší lite
ratuře i chovatelské praxi se nejčastěji setká
me s pojmenováním papoušek žako). Obývá 
nejrůznější typy lesních stanovišť od hustých 
deštných lesů konžské pánve, přes galeriové 
lesy na březích řek a mangrovové porosty na 
pobřeží až po lesnatou savanu a dokonce 

179 



Výzkum František Tymr: Komunikace rne7. i  čl ovčkcm a papouškem šedým 

horské lesy na svazích nejvyšší africké hory 
Kilimandžáro. Pravidelně se vyskytují v oblas
tech, kde roste palma olejová (Eltteis guineensis ), 
jejíž plody jsou vedle j iných ořechů, semen 
a dužnatých plodů jeho oblíbenou potravou. 
Místy se objevují i na okrajích vesnic a měst 
a s oblibou zaletují i na kukuřičná a jiná pole, 
kde mohou způsobovat i značné škody. Na 
mnoha místech dochází k ničení jeho přiro
zených stanovišť, v důsledku čehož se areál 
rozšíření tohoto druhu neustále zmenšuje. 
Podle skrovných informací z přírody jde 
o sociální drnb, který se mimo dobu hnízdění 
shlukuje do velkých hejn, která společně 
nocují na vysokých stromech na březích řek 
či říčních ostrovech. V ranních hodinách pak 
v párech nebo malých skupinkách odlétávají 
dál do krajiny za potravou. Tu si vyhledávají 
především v korunách stromů, vzácně však 
slétávají i na zem, kde uštipují mladé výhonky, 
sbíraj í minerální jíly a pijí. Období rozmno
žování spadá pravděpodobně do druhé 
poloviny roku (červenec až leden) - např. 
v U gandě hnízdí od července do září, 
v Kongu j iž začátkem srpna a v Libérii 
i v dubnu. Rozdíly v době hnízdění jsou způ
sobeny závislostí na období dešťů, které na 
tak rozsáhlém území výskytu přichází v růz
nou dobu. 

Personální zajištfoí 
Jak vyplývá z názvu Laboratoře mezidru

hové komunikace při FHS UK, probíhají 
zde projekty vycházející z interakcí dvou 
ž.ivočiš ných druhů - Homo s. sapiens, který 
reprezentují studenti a pedagogové Fakulty 
humanitních studií UK a Psittc,ms e. erithams 
- papoušci šedí zvaní žako. Jak bylo řečeno 
v úvodu, pro papoušky jsme se rozhodli 
z několika dt"1vodi'.'1 . Především jsme chtěli 
provést pokusy s výukou lidské řeči podle 
metody Dr. J rene M. Pepperberové. V našem 
případě jsme se však nechtěli zaměřit na 
jediného ptáka, jakým byl v případě zmíněné 

1 80 

badatelky papoušek Alex, ale dát celému 
projektu širší rámce použitím většího počtu 
ptáků. Od počátku byl tento projekt pláno
ván jako dlouhodobý, v jehož rámci by byl 
prostor nejen pro výcvik a učení jednotlivců, 
ale i vytvoření určité ptačí society. Ve skupině 
se dalo v budoucnu očekávat rozmnožování 
a ustavení několika generací ptáků, čímž by 
došlo k vytvoření podmínek pro výzkum pře
nosu schopnosti komunikovat lidskou řečí. 
Chtěli jsme se tak přiblížit situaci známé 
z projektt"1 se šimpanzi (Fouts & Milis, 2002) 
a zjistit, zda i papoušci jsou schopni předávat 
s i  nějaké znalosti, de facto vytvářet kulturu. 

Od akademického roku 2003/2004 je ve
doucím LMK Mgr. Marina Vančatová, která 
také vede oba zaštiťující programy - Pro
blémy mezidruhové komunikace - seminář 
a cvičení. V teoretické části - semináři - jsou 
studenti seznamováni se základy mezidruhové 
komunikace a kognitivní etologie a j sou 
hodnoceni podle účasti a vypracovaných 
úkolů (referáty, překlady článki'1 apod.). 
Praktická část - cvičení - zahrnuje aktivní 
práci v laboratoři a účast na probíhajících 
projektech a studenti jsou hodnoceni podle 
míry individuálního zapojení v programu. 
Kromě toho LMK spolupracuje s dalšími od
borníky. Etologové Mgr. Stanislav Lhota 
a Mgr. Jan Havlíček připravují nejen pro stu
denty působící v LMK víkendové semináře 
nazvané Metodologie výzkumu chování 
a Speciální a analytické techniky ve výzkumu 
chování. Z iniciativy Mgr. Vančatové probě
hla v roce 2003 Letní etologická škola za 
i'.1častni předních zahraničních odborníků, 
na jejíž úspěch navázal v četvnu 2004 druhý 
ročník (viz sekce Letní etologickcí. ško!ct v tomto čísle 
Lidé městtt). Jak j iž bylo řečeno, největší část 
osazenstva LMK představují studenti baka
lářského s tudia humanitní vzdělanosti, popř. 
navazujících magisterských programů FHS 
UK. 

Lidé města 2/2004 (1 4) 



) 

František Tymr: Komunikace mezi člověkem a papouškem šedým Výzkum 

Objekty výzkumu 
1.1. ,,Divocí"ptáci 
S výběrem vhodných jmen jsme se obrátili 

na lingvistu Doc. PhDr. Petra Zimu, odborníka 
na problematiku afrických jazyků působícího 
na IZV UK. Ten vybral jména z jorubštiny, 
jazyka etnika Yoruba z Nigérie, domoviny 
našich ptáků. První pár dostal jména Orí 
(v překladu „král") a ]urubct (tradiční jméno 
královen), druhý pár dostal jména Durosimo 
(v překladu „zůsta11 se mnou, aby jsi mě 
pohřbil" - oblíbené j 1néno nejstarších synů) 
a Duroríké (v překladu „budeš-li hodná, 
budeme se s tebou mazlit" - oblíbené jméno 
nejstarších dcer), třetí pár dostal jména 
Kwame (v překladu „sobota" - lidé etnika 
Yoruba tradičně dostávají křestní jméno podle 
dne, ve kterém se narodili) aAmba ( v překladu 
„sobota" - ženská podoba jménay podle 
téhož dne). Poslední byl Jcíro (v překladu 
„chlapec"). Prvních 7 papoušků šedých přišlo 
na půdu tehdy ještě Institutu základů vzděla
nosti UK na podzim roku 1999. Byli zakou
peni od jedné české firmy zabývající se 
importem ptáki"1 z Afriky. Všichni ptáci byli 
subadultní, podle tvrzení prodejce staří okolo 
3 let. Jednalo se o 4 samce a 3 samice, jejichž 
pohlaví již bylo určeno endoskopickým 
vyšetřením. To je v případě tohoto druhu 
nevyhnutelné, protože pohlaví jedinců nelze, 
zvlášť v mladém věku, podle vnějších znaků 
spolehlivě určit. P táci byli rozděleni do tří 
párů a umístěni ve společné místnosti do klecí 
o rozměrech 110 x 120 x 70 cm (lichý samec 
byl ubytován v menší kleci o rozměrech 60 x 
60 x 90 cm 

Tito ptáci projevovali plachost a divokost 
typickou pro ptáky odchycené ve volné pří
rodě. Zpočátku byli ponecháni v klidu, aby si 
zvykli na nové prostředí a přítomnost člověka. 
Kromě nezbytného kontaktu s člověkem 
během krmení a údržby jsme se je později 
pokoušeli několik měsíců habituovat na naši 
pfítomnost obdobně, jak to dělají chovatelé 

L idé města 2/2004 ( 1 4) 

- tj. trávit v jejich přítomnosti co nejvíce 
času, mluvit na ně, dávat jim najevo, že nepřed
stavujeme nebezpečí. 

Při stěhování v květnu 2002 byli ptáci zváženi 
a změřem: 

Jméno Váha Délka Délka Šířka 
křídla horní horní 

čelisti čelisti 
zobáku zobáku 

Orí 530 g 261 mm 38 mm 35 mm 
Ju ru ba 450 g 233 mm 34 mm 28 mm 
Durosimo 540 g 248 mm 39 mm 32 mm 
Duroríké 480 g 240 mm 34 mm 30 mm 
Kwame 440 g 248 mm 35 mm 30 mm 
Amba 500 g 240 mm 33 mm 34 mm 
Járo 490 g 254 mm 37 mm 31 mm 

Najednou v chovné místnosti žilo nejvíce 7 
ptáků. V zimě roku 2002 však samice Amba 
uhynula a v průběhu následujícího roku bylo 
nutné složení skupiny měnit z di"1vodu hníz
dění a odchovu mláďat. 

1.2. ,,Krotcí"ptáci 
Druhou skupinu papoušků šedých v LM.K 

představují tzv. ,,ochočení" ptáci - dvě samice, 
které přešly do LM.K z osobního vlastnictví 
doc. Pince. Obě byly plně zvyklé na člověka 
a manipulaci, i když jejich životní historie byla 
značně odlišná. 
Jako první přišla do LMK v březnu 2000 vel

mi mladá samice ]aríňa. Její jméno má stejný 
původ jako u předchozích papoušků a zna
mená jednoduše „dívka". Později však bylo 
počeštěno Qarka, Jarča, Jarunka, Jarmilka  
apod.). 'fato samice měla již před příchodem 
do LMK zajímavý osud, i když o něm nevíme 
vše zcela přesně. Podle dokladů se jedná 
o ptáka z odchytu, který byl předchozím ma
jitelem ochočen způsobem poněkud nestan
dardním. Navíc zjevně nešlo o metodu nijak 
účinnou, neboť již během dvou týdnů v LMK 
se papouškova slepá poslušnost v nových 

1 8 1  



Výzkum Francišck Tyml": Kom u ,1 ikacc mezi  č lovčkcm a papouškem šedým 

podmínkách a lepším zacházením obrátila 
zpět ve strach a nedůvčru. Brzy však Jaríúa 
navázala kontakt s ostatními papoušky cho
vanými v laboratoři a intenzivnč s nimi 
komunikovala, al už byla s nimi v jedné míst
nosti nebo je dělily zdi. Bčhem prvního půl 
roku v LMK jsme se tedy museli včnovat její
mu opčtovnému zkrotnutí. Pozdčji se tak 
osmčlila, že se ohradila protl m noha lidem 
s nimiž přicházela do styku a nadále si „k tčlu" 
p řipouští jen nčkoli k vyvolených. Druhá 
samice - Markéttt - vlastnč inspirovala celý 
projekt, ale v LMK se natrvalo usídlila až na 
jaře roku 2001. Již od svého předchoziho ma
jitele mčla zažité jméno proto jako jediná 
nemá jméno z jorubštiny. Narodila se v ČR 
a protože byla umčle odchována chovatelem, 
probčhlo u ní do značné míry vtištění na člo
včka, což znamená, že je nejen uvyklá na pří
tomnost l idí, ale dokonce ji vyžaduje. Zpo
čátku si však dlouho zvykala na nové prostředí 
a opčt si z I idí kolem sebe vybrala jen nčkteré 
s nimiž připouští bližší kontakt. Do LMK přišla 
již s aktivnč používaným slovníkem cca 1 5  slov. 
Obč samice žijí v klecích o rozměrech 60 x 60x90 
cm, ale díky jejich ochočení a možnosti ma
nipulace s nimi mohou být pravidelnč vypou
štěny k volnému proletu mimo klece. Sdílí 
spolu jednu místnost a tak mají nejen hlasový 
kontakt s ptáky z vedlejších prostor, ale i vizu
ální mezi sebou. Po dobré zkušenosti s mlu
vící Markétou jsme v roce 2000 chtčli obolia
tit LMK o další ručně odchované mládč. 
Protože však „divocí" ptáci ve skupinč ještč 
nehnízdili nezbylo nám, než takové mládě 
koupit od chovatele. Protože jsme chtěli, aby 
bylo od začátku uvyklé právě na nás, rozhodli 
jsme se pro riskantní řešení, a to pořídit ještě 
neodstavené mládě a uměle  je dohmi t  až 
v LMK. Na podzim jsme získali asi šestitý
denní mládě, které se nám nakonec podařilo 
úspčšnč odchovat až do stáří nčkolika mčsíců, 
kdy bylo již zcela samostatné - samo se krmilo 
a dobře létalo. Bylo pojmenováno Aku, což 

1 82 

v jorubštinč znamená jednoduše „papoušek" 
a přestože jsme si nemohli být jisti jeho 
pohlavím, domnívali jsme se, že se jedná 
o samici. V únoru 2001 probčhlo nčkolik cvi
čení metodou Model / Rival, ale než jsme ji 
mohli zcela zapojit do projektu, s tala se 
nehoda, při níž papoušek uhynul. Ke sku
pinč tčchto tzv. ochočených papoušků se 
v průbčhu roku 2003 připojilo i pčt odchova
ných mláďat, která jsou potomky dvou pári'1 
ze skupiny divokých ptákí'1. Mláďata byla 
dokrmena- studenty z LMK, takže jsou kon
taktní a lze s nimi jednoduše manipulovat. 
Po dosažení včku jednoho rnku byla zapo
jena do probíhajících i novč vytvořených 
projektú. Byl tak úspčšnč a pomčrnč neče
kanč položen základ výše zmínčnému pro
jektu society „mluvících" papoušků. 

1.3. Boris 
Pro doplnční se ještč zmíním o Borisovi. Jde 

o krkavce velkého ( Co1vwcomx ), kterého dostal 
darem doc. Pinc v dobč, kdy se rozjíždčl pro
jekt LMK. Krkavcovití ptáci snesou co do 
inteligence, kognitivních schopností, ale 
i napodobování lidské řeči srovnání s papou
šky, a tím se otevíral prostor pro komparativní 
výzkum tčchto dvou druhů. Od začátku bylo 
jasné, že nebude možné na krkavce aplikovat 
metodu používanou pro papoušky hlavnč 
kvůli zcela jinému „naturelu" tčchto druhů. 
Oproti papouškům jsou krkavci mnohem 
aktivnčjší, činorodčjší, udrží pozornost po 
kratší dobu a explorační chování je u nich 
spojené především s necitlivým zkoumáním 
silným a nebezpečným zobákem. Inspirovala 
nás práce amerického ornitologa Bernda 
Heinricha (Heinrich, J 991 a 2000) o výzkumu 
soužití krkavce s lidskou rodinou, jeho vztah 
k domovskému místu a chování podmínčné 
pobytem v zajetí. Dále bylo cílem zopakování 
pokusú testujících inteligenci, schopnost 
učení a chápání u krkavců, které Heimich 
popsal ve své knize. Nejnovčji byl v LMK zahájen 

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 



Frant išek Tymr :  Kom u n i kace mezi č l ověkem a papouškem šedým Výzkum 

projekt zabývající s e  u papoušků pojmy, které 
byly původně navrženy právě pro krkavcovité 
ptáky (Smirnova & Lazareva & Zorina, 2000). 
Zde se nabízí možnost srovnání těchto dvou 
druhů. Projekt „Boris" je stále otevřený a měl 
by se stát materiálem pro bakalářskou práci 
jednoho ze studentů působících v LMK. 

1.4 Prostředí 

Na podzim roku 2001 byla místnost upravena 
do podoby voliéry, doplněna větvemi a vyba
vena sledovací kamerou propojenou s televizí 
a videorekordérem. Protože se mělo v pro
storu volně pohybovat zprvu 7 na první 
pohled stejných papoušků, bylo pro snad
nou identifikaci při pozorování nutné jedince 
nějak odlišit. Nejčastější metodu - označení 
barevnými kroužky na nohou - jsme nemohli 
použít, protože sledovací kamera v LMK byla 
černobílá. Proto byli ptáci označeni přímo na 
peří nakreslenými vzo1y. Opakovanými pokusy 
a dalšími konzultacemi s odborníky se ukázalo, 
že peří ptákt°t nelze na delší dobu označit např. 
ani barvou používanou na srst laboratorních 
zvířat, což je dáno strukturou ptačího peří 
a přítomnostÍ „pudru" v peří. I dočasné ozna
čení však pomohlo k tomlt, abychom získali 
určitou praxi a naučili se ptáky rozlišovat 
podle drobných odlišností jejich vzhledu. 
V dubnu 2002 se celé laboratoř přestěhovala 

do nových prostor, ale chovatelské zařízení 
z{1stalo podobné, navíc ještě bohatší a účel
nější. Současná chovná místnost má rozměry 
570 x 430 x 250 cm a kromě prvků pro plno
hodnotný život ptáků (větve, hnízdní budky, 
knnící místa, nádrž s vodou na koupání) je 
v ní instalovám. také pohyblivá kamera 
s mikrofonem, která je připojena k monitoru 
a videorekordéru v přilehlé pracovně. Dále 
jsou zde umístěny menší snímací kamery, 
které v obdobích bez technických problémů 
převádí snímaný obraz on-line na naši webo
vou stránku. Posledním zařízením s loužícím 
ke sledování dění uvnitř místnosti je průzor 

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 

ve dveřích vybavený zpětným zrcadlem, takže 
ptáci mohou být přímo pozorováni aniž by 
zaznamenali přítomnost člověka. 

Projekt: Výuka papouška šedého techni 
kou Model / Rival 

Zopakování pokusů metodou Dr. Irene M. 
Pepperbergové bylo stěžejním úkolem 
Laboratoře mezidruhové komunikace. 
Vycházeli jsme z primárního výukového 
systému, tzv. zástupného učení či techniky 
Model/ Rival (M/R training). Tato metoda je 
založena na protokolu sociálního učení 
papoušků vyvinutém etologem Dietmarem 
Todtem (Todt, 1975). Jeho postup vychází 
z práce Bandury (Bandura, 1971) o vlivu soci
álních modelů na lidské učení. My jsme pře
jali poslední verzi metody použitou v případě 
papouška Alexe i dalších ptáků používaných 
Dr. Pepperbergovou (viz Brejcha, 2002). 

Vyučování metodou Model / Rival začalo 
nejprve s Jaríiíou a její výsledky a schopnost 
napodobovat lidská slova n1bec byly v této 
první fázi pokusu velmi slabé. Vše se rázem 
změnilo poté, co k ní 2. 3. 2001 přibyla již 
mluvící Markéta. To mělo za následek, že 
Jarít'ía již po několika hodinách pronášela 
lidská slova. Tuto naši jedinečnou zkušenost 
jsme podrobně zpracovali. Před zahájením 
pokusu již papoušek Markéta používala situ
ačně (tedy obdoba jmenovek) např. slova a11 
při klovnutí, pozdravy čau, ahoj či nazdar při 
příchodu nebo odchodu člověka z místnosti 
a hctló při zvonění tclefonu. 

Projekt započal v zimním semestru 2000 
a po několika semestrálních fázích (kolech) 
probíhal ještě v letním semestru roku 2004. 
Během této doby se v projektu vystřídalo 
několik desítek studentů . Měnil se  i počet 
vyučovaných ptáků - začalo se s Jarí11ou, poté 
se přidala Markéta a krátce i Aku. 

Protokol cvičení či sezení zůstal po celou tu 
dobu stejný, jen s malými obměnami, které 
jsou vysvětleny u zhodnocení každého kola 

1 83 



Výzkum František Tymr: Komunikace mezi č lovčkcm a papouškem šedým 

v sekci Výsledky. Cvičení trvalo cca 20 minut. 
Účastnili se ho vždy nejméně dva s tudenti -
jeden v rnli vyučujícího a druhý  v roli 
papouškova ri vala a zárovci'í. modelu. Během 
cvičení mohl být papoušek nebo papoušci 
v kleci nebo mimo klec - možný vliv takového 
umístění papouška na výsledek cvičení zatím 
nebyl analyzován. Během cvičení se vyučující 
ptal druhého studenta na název předmětu, 
který mu ukazoval . Předměty se mohly 
během n°1zných kol pokusu lišit, jejich soupis 
je uveden v charakteristice každého kola 
v sekci Výsledky. Zvolené předměty měly sro
zumitelné názvy, byly snadno manipulova
telné a pro papouška atraktivní (barva, mož
nost manipulace). S výjimkou buráku a jablka 
byl jedinou odměnou předmět sám. Tázaný 
student během cvičení odpovídal na otázku 
a předváděl tak papouškovi následky jednot
livých odpovědí. Pokud odpověděl správně 
byl pochválen a za odměnu mu byl předán 
daný předmět na hraní. Při chybné odpovědi 
byl cvičitelem rázně napomenut a předmět 
zmizel z dohledu. Pro zdůraznění názvu 
předváděného předmětu následovaly zpravi
d la dopl11ující otázky a nftzev předmětu se 
neskloiíoval, aby se neměnila podoba jme
novky (mičuda x mičudu). 

Během cvi čení probíhaly následující situace 
(C - cvičitel, M - model): 

C: ,,Co to je?" (ukazuje míček). 
M: ,,Mičuda." 
C: ,,Dobře, mičuda. Chceš mičuda?" 
M: ,,Dej, mičuda." 
C: ,,Na, mičuda." (předá předmět). 
M :  ,,Díky. Mám mičuda." 
C: ,,Co to je?" (ukazuje kostku). 
M :  ,,Mičuda." 
C: ,,Né!" (schová předmět). 
C: ,,Co je to?" (ukazuje kostku). 
M: ,,Kokrrr." 
C: ,,Líp!" 
M: , ,Kostka." 
C: ,,Dobře, kostka .... 

1 84 

V zimním semestru 2001 byla do cvičení 
zakomponována slova krkavec, koukctt, kopttt, 
krásný a kotva, která se Maťkéra naučila 
během přípravného projektu výuky slov. 
Krcísný se stalo jmenovkou pro ,,dobře" při 
správné odpovědi, naopak krkt1vec byl určen 
jako „nadávka" za chybnou odpověď. Ko11kc1t 
bylo používáno pro upoutání pozorn osti 
a kopat jako označení činností prováděných 
se získaným předmětem (manipulace, oku
sování). Kotvct se stala jcdnílTt ze cvičených 
přcdmět11 - označovala proužek plastu na 
spodní části víčka z PET lahví, který papoušci 
rádi oždibují. Doplněné cvičení pak vypadala 
následovně: 

C: ,,Co to je?" (ukazuje proužek z víčka PET 
lahve). 

M: ,,Kotva." 
C: ,,Dobře, krásný. Chceš kotva?" 
M: ,,Dej kotva . "  
C: ,,Na kotva." (předá předmět). 
M: ,,Dík. Kopat kotva" (hraje si s prouž-

kem). 
C: ,,Koukat! Co to je?" (ukazuje kostku). 
M: ,,Kotva." 
C: ,,Né! Krkavce! ... 

Po každém cvičení byl vyhotoven záznam, 
zpravidla to byl datum, čas, osoby cvičitelů, 
vyučovaný papoušek, vyučované předměty, 
umístění papouška (v kleci / mimo klec), 
popis průběhu cvičení, vyslovená slova a zají
mavé zvuky (např. pokusy o vyslovení, zko
moleni ny), pozornost papouška hodnocená 
na st�1pnici 1 - 5. 

Výsledky 
Zhodnocení výsledků je zpracováno podle 

kol (resp. semestrů) v nichž cvičení probíhala, 
protože docházelo-li k obměnám v podobě 
či obsahu cvičení, byly tyto změny zaváděny 
zpravidla na začátku nového kola po zhod
nocení výsledků kola předešlého, Hlavním 
kritériem hodnocení je výskyt lidských slov 

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 



František Tymr: Komun i kace mezi člověkem a papouškem šedým Výzkum 

ve vokalizaci papouška během cvičení a to jako 
odezva na předváděné předměty. 

Vydávaná slova však rozdělit do 3 kategorií: 
A) Nesouvisející se cvičením - papoušek 

během cvičení pronáší naučená slova, která 
však vůbec nesouvisí s cílem cvičení (čem, Mar
kéto, pusu apod.). Tato s lova nebyl a do výsledků 
zahrnuta. 

B) Zopakování - papoušek zopakuje výraz, 
který slyší během cvičení (co je to, koukat, dej), 
který ale není pfedmětem cvičení. Ve výsled
cích je zaznamenán první výskyt, další použí
vání nebylo sledováno nebo jen v poznámce. 

C) Označení - papoušek použije slovo, které 
označuje některý z předváděných předmětů 
a to je hlavní cíl celého sezení. Ve výsledcích 
je zohledněno, zda šlo o označení správné (+ na 
předváděnou kostku řekne kostka) či chybné 
( - na předváděnou kostku řekne mičudct), popř. 
nejisté ( +/- pokud to nevyplývá ze zázna
mu). 

Mimetické schopnosti papoušků šedých 
v LMK 

Papoušek šedý (Psittctcus erithctcus) je jako druh 
znám především díky své schopnosti kvalitně 
a v pozoruhodném množství imitovat nej
různější zvuky včetně lidské řeči. Již předtím 
než této schopnosti využila Dr. Irene M. Pepper
be rgová a jiní výzkumníci bylo zaznamenáno 
mnoho anekdoúckých zpráv o mluvících 
papoušcích členy široké chovatelské obce 
(Vašíček 1 981, 2003; Pekař, 2002; Smrček & 
Smrčková, 1996). 

Naším cílem bylo sestavit soupis mimetic
kých vokalizací napodobujících I idská slova 
dvou papouškč1 šedých chovaných v LMK. 

Sledovány byly vokalizace dvou jedinců -
Markéty a Jarí11i. Soupis byl sestaven zpětně 
na základě záznamů pořízených studenty 
LMK v letech 2001 - 2003. P ramenem byly 
zápisy a audiozáznamy cvičení, ať již meto
dou Model /Rival nebo v rámci projektu Fakto1y 
ovliv11ující schopnost učení u papoušků 

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 

šedých v zajetí. Kromě toho se od chvíle kdy 
tito papoušci do LMK přišli, zaznamenávají 
výrazy, které pronesli kdykoli mimo dobu 
cvičení. Nutno dodat, že přes naší ttvalou 
snahu nepostihují tyto zápisy skutečnou 
situaci z několika důvodů. Především je to 
nedůslednost studentů působících v LMK, 
kdy jednoduše zapomenou vyřčená slova 
zaznamenat a pak i forma záznamu. 

Od počátku se nejlépe osvědčilo zapisování 
do předtištěných papírových archů. Jednu 
dobu se zaznamenávalo do počítače, ale tato 
cenná data jsme nakonec kvůli technické 
závadě nemohli využít. Krátkodobě probíhalo 
také kompletní nahrávání dlouhých časo
vých úseků v té denní době, kdy podle naší 
zkušenosti papoušci nejčastěji vokalizovali 
(časně ráno, pozdě odpoledne aj.). 

Slovníky byly seřazeny chronologicky po 
měsících a letech. [(e každému z měsíců byla 
přiřazena jen ta slova, která byla zaznamenána. 
Pro neúplnost záznamů nejde o přehled kom
pletní, některá slova se neobjevují v měsících, 
v nichž  se dá jejich výskyt předpokládat z toho 
důvodu, že nebyla nikým zaznamenána. 

K 3 1. 12. 2003 obsahoval slovník Markéty 
269 zaznamenaných výrazi''i od jednodu
chých slabik až po výrazy o čtyřech slovech 
(tak co budeme cvičit, no nct tebe mluvím, Mar
kéto jdi do klece aj.). Kromě toho se v jejím 
repertoáru objevují modifikace slov (možná 
hra), zvuky nejrůznějšího pi"1vodu a imitace 
h ned několika různých hlasů. 

Slovník Jarí11i obsahoval ke stejnému datu 
34 výrazů, nejdelší výrazy o 3 slovech (co to 
je a jdi do klece). Repertoár slov u tohoto 
ptáka byl menší, častější bylo napodobování 
zvuků a intonace slov. Snáze přijal jako 
pozdrav nebo „vizitku" člověka pískání než 
slova. Chronologickým seřazením slovníku 
jsme získali obraz jeho změn v čase. U zazna
menaných výrazů můžeme přibližně mčit 
kdy bylo slovo pop tvé vysloveno a jak dlouho 
se v aktivním slovníku papouška udrželo. 

1 85 



Výzkum František Tymr: Konllrnikace mezi člověkem a papouškem šedým 

Stejně di"1 lcžité je však i kvantitativní h le
di sko, tj. četnost opakovaní jednotlivých 
slov. Tento faktor stejně j ako další vývoj 
slovníku a t aké slovníky pěti odchovaných 
mláďat budou dále sledovány a vyhodno
ceny později. 

Diskuse A 
Mimetické schopnosti n ašich papoušků 

se samozřejmě neomezovaly jen na lidskou 
řeč, ale zah muly i nejri"iznější zvuky, které 
papoušek ve svém okolí slyšel. Výsledný pro
jev lze rozdčl it do několika skupin : 

1 - mechanické zvuky - nejsou obsaženy 
ve slovníku, protože jejich opakování není 
dlcm práce v LMK a také pro obvyklou 
nemožnost zápisu. Z těchto zvuki"1 bylo 
zaznamenáno např.: zvuk jedoucího výtahu, 
vrzajících d veří či židle, tekoucí vody, vody 
stříkající z rozprašovače, zvonění zvonku aj . 

2 - přirnzené zvuky - až na výjimky také 
nejsou zařazeny ve slovníku. Jde např. 
o opakování pískání (jednoduché i celá melo
die „M ost přes řeku Kwai"), křik poštolky, 
kosa či holubi"1, múoukání kotěte, smích či 
kašlání a kýchnutí. Zaznamenali jsme situ
aci, kdy jeden papoušek začal opakovat zvuk, 
který do té doby nedělal, ale který často 
vydával j iný jedinec. Na rozdíl od našich 
amerických kolegů (May, 2000) se však 
neodvážíme tvrdit, že jde přímo o učení se 
jakýchsi papouščích slov od druhého nebo 
jen používání v rnzené vokalizace, kterou 
do té doby nepoužíval. 

3 - části slov, zkomoleniny- předkládaný 
slovník obsahuje i výrazy bez významu. 
Nejčastěji jde o jednoslabičné výrazy jako 
krk, kot nebo tott, které se však staly zákla
dem pozdějších slov jako krkctvec, kotvct nebo 
toum. Také zde nalezneme zkomoleniny jako 
např. kočm, která předcházela naučení se 
správného kočer. A nakonec jsou to slova, 
která vznikla spojením částí nebo celých 
s lov či zdvojením částí slov na způsob určité 

1 86 

hry se slovy- např. kokrc1koče1; koči koči kočičko, 
čc111011ško aj. 

4 - jednoduché i složené výrazy - hlavní 
částí slovníku jsou lidská slova a sousloví, 
která papoušek opakuje ve správné podobě. 
Slovník obsahuje spojení, která se často 
skládají z opakujících se slov - např. Četli 

pctpoušku, četu holky, šup pctpoušku. Víme, že 
papoušek sám tato s lova nekombinuje 
a pamatuje si  je jako samostatné tvary, které 
slyšel. Nevytváří tedy n áhodné kombinace 
naučených slov jako např. čem do klece, dej nctz
dctr. Je samozřejmostí, že pokud umí zvlášť 
slova čau a papoušku není pro něj problém 
zopakovat čau papoušku ve chvíli, kdy toto 
oslovení uslyší. Bude si však pamatovat, že 
t ato dvě slova vytvářejí nový celek. 

Papoušci slova opakují v nejn"1znějškh 
situacích .  Nejčastěji jde o spontánní vyslo
vování slov kdykoli během dne, které je  
mnohými vnímáno jako neu vědomělé, 
beze smyslu. Dr. frene M. Peppcrbergová 
však dokázala, že papoušci jsou schopni 
pochopit význam slov a přiřadit je  k urči
tým objektům jako „jmenovku". Tou jsou 
pak schopni vyslovit i své přání (Pcppcr
bcrg, 1999). Toho jsme v LMK zatím nedo
cílili, ale mi"1žcmc tvrdit, že vydávaná slova 
mají komunikační náboj, i když ne odpoví
dajídjcj ich obsahu. Papoušci vědí, že „mlu
vením." získají pozornost člověka a případně 
i něco na braní. 

U uměle odchované Markéty koreluje doba 
nejčastějšího pronášení slov s dobou, kdy 
ostatní ( v přírodě narození) papoušci z LMK 
provádí tzv. ranní zpěvy. Můžeme tedy tvr
dit, že u papouška odchovaného člověkem 
nahrazuje mimetické o pakování lidských 
slov do mčité míry přirozenou voka l i zaci 
tohoto druhu. Uměle odchovaný papou
šek často vyslovuje lidská slova i v úleku nebo 
ohrožení, kdy bychom čekali spíš instink
t ivní při rnzcnou vokalizaci .  O rozdílech 

Udé mě•sta 2/2004 ( 1 4) 



Fran tišek Ty1m: Komun ikace mezi č l ovčkcm a papouškem šedým Výzkum 

v učení mezi odchovaným a importovaným 
papouškem blíže viz J . 3 .  

Známá je také slovní reakce v určité situaci 
- zazvoní telefon a papoušek pronese haló. 
Ze zkušenosti totiž ví, že v podobné situaci 
toto slovo zpravidla zaznL Tato schopnost 
byla dlouho bagatelizována jako jakýsi pav
lovovský získaný reflex. Podle jiných se však 
jedná nejen o důkaz jejich kognitivních 
a paměfových schopností, ale i formu komu-
11ikace a také zařazení do správného či 
žádoucího kontextu je také porozuměním 
(Komárek, 2003). V LMK jsme se setkali 
s následujícími příklady: vyslovení h(dó při 
zazvonění telefonu, pozdravy ahoj, čau 
apod. při vstupu osoby do místnosti, klok
tavý zvuk při pití, vyslovení au při klovnutí, 
]cnf.o jdi do klece v situaci kdy Markétu obtě
žuje Jaríiía apod. 

Kromě jednotlivých slov se papoušci nau
čili i nejn'.hnější intonace odpovídající hla
sům studenti'1 v LMK tak, že v některých 
případech lze jednoznačně určit od koho 
se papoušek dané slovo naučil. Papoušci 
využívají lidských slov i v jakési „hře" .  Slova 
j sou často pronáše na v celých sériích 
během nichž dochází k jej ich doplifování 
(do klece -jarko do klece -jarko do klece šup), 
modifikování (koči-koči-kočičko, kokop(tt), 
spojování (kokrakočer), měnění různých 
hlasů apod. 

Nejmarkantnější jsou rozdíly v učení obou 
samic - Markéty z odchovu a Jaríiíi z od
chytu. Domníváme se, že Markéta je díky 
umělému odchovu člověkem m nohem 
vnímavější k lidským slovům, která v určité 
mfře nahrazují její přirozenou vokalizaci. 
Oproti tomu Jaríi'í.a velmi intenzivně 
komuni kuje přirozenou vokalizací se sku
pinou „d ivokých" papoušků a účastní se 
ranních i podvečerních zpěvi''i. N avíc je 
mnohem vn ímavěj ší ke zvukům - často ze 
slova přebírá jen jeho intonaci a „nevyslo
vuje'' ale jen píská slabiky, k různým situa-

L idé města 2/2004 ( 1 4) 

dm přiřazuje mčité typické hlasové projevy 
apod. Když už se v jejím s lovníku objeví 
lidské slovo, lze se domnívat, že se ho nena
učila opakováním od lidí ale od M arkéty. 
K tomu nás vede několik zjištění: 

a) u Jaríúi nebylo zaznamenáno jediné 
slovo během téměř celého rok kontaktu 
s člověkem, první však začala pronášet již 
po dvou dnech pobycu s mluvící Markétou; 

b) všechna slova, která se J aríúa naučila, 
již před ní vyslovovala Markéta; 

c) výslovnost Jarít'í.i je o poznání horší než 
u Markéty (jako kopie z kopie); 

d) Jaríťía vyslovuje jediným hlasem, nei
mituje hlasy různých studentů; 

e) i v přírodě bylo doloženo, že se jeden 
papoušek může naučit osobitou vokalizaci 
jiného papouška ze skt1piny (May, 2000); 

f) v literatuře existují případy, kdy se 
papoušci naučili slova ne přímo od člověka, 
ale jiného „mluvícího" papouška (Vinš, 2003). 

N aši krotcí papouši šedí prokázali mimo
řádnou schopnost tohoto druhu n apodo
bovat nejrůznější zvuky. Lidmi odchovaný 
jedinec dosáhl výrazně lepších výsledků 
než papoušek narozený ve volné přírodě. 
Tento výsledek pozitivně koreluje se srov
náním výsledků obou těchto jedind1 z výuky 
metodou Model / Rival (viz 1 . 3) .  Můžeme 
se proto domnívat, že papoušek z odchycu 
je vnímavější k papouščí vokalizaci (v níž se 
ale objevují také li dská s lova) než přímo 
k vokalizaci l idí .  A naopak papoušek 
odchovaný člověkem lépe reaguje na lidská 
slova, která ho provázela od nejútlejšího 
mládí. 

Etogram papouška šedého v zajetí 
Na počátku většiny etologických výzku

mů stojí tzv. etogram - vyčerpávající 
a archivující soupis prvků chování projevo
vaných určitým živočišným druhem orga
nizovaný podle funkčních okruhů (Franek, 

1 87 



Výzkum l'rantišck Tymr: Komunikace mezi člověkem a pspouškcrn šedým 

1996; Anděrová, 1 990). Vznik etogramů je 
spojen především se jmény zakladateli'1 
etologie Konrada Lorenze či Niko Tinber
gena, kteří při formování této nové samo
statné vědní disciplíny vycházeli především 
z velmi detailního poznání chování mči
tých živočišných druhů v jej ich přirozeném 
prostředí. 

Každá studie chování obvykle začíná 
pozorováním, popisem a uspořádáním jed
notlivých vzorců chování daného druhu, 
jejichž výstupem je právě etogram. Ten obsa
huje adekvátní kódové označení a co nejvý
stižnější či nejsrozumitelnější popis průběhu 
daného projevu. Představuje tak základní 
kámen poznání chování daného druhu.  

Také v Laboratoři mezi druhové komuni
kace se sestavení etogramu papouška šedého 
(Psittc1r:tts erith,tcus) stalo jedním z prvních 
cíli''.1 skupiny etologicky orientovaných stu
denti'1. Etogram měl především sloužit při 
dalších etologických zkoumáních - např. 
sociálních interakcí a komunikace mezi 
ptáky, případné hierarchie skupiny, tvorby 
párů a následné reprodukci apod. Bez zají
mavosti však nebyla ani skutečnost, že eto
gram tohoto druhu dosud nebyl publiko
ván. 

Sestavením etogramu byla pověřena sku
pi11a několika studentů v zimním semestru 
2001, tj . j iž po prvním semestru fungování 
LMK. Vybráni byli studenti se zájmem 
o etologii, kteří se také účastnili pokusu 
o habituaci „divokých" papoušků a zárovct'í. 
byli v kontaktu i s dvojic( ,,ochočených" 
samic. Etogram byl tudíž sestavován na 
základě pozorování všech 9 ptáků, kteří v té 
byli v laboratoři přítomni - jak „divokých" 
4 samců a 3 samic, tak 2 ochočených samic. 

Právě proto, že studenti během uplynulého 
semestru absolvovali desítky hodin přímého 
kontaktu a pozorování ptáků, nebyla pro
váděna zvláštní rekognoskační pozorování 
(reconcúss,mce ohmwtions) standardními pozo-

1 88 

rovacími metodami. S metodikou sesta
vování etogramu se studenti z této skupiny 
seznámili během víkendového semináře 
Metodologie výzkumu chování, kde před
nášeli Mgr. Stanislav Lhota a Mgr. Jan 
Havlíček. 

První fáze mčování a definice jednot] i
vých prvků chování proběhla pod vedením 
Mgr. Stanislava Lhoty. Jako vzor posloužily 
etogramy š i mpanzů (Pcm troglodytes) 
(Nishida, Kano, Goodall, McGrew, Naka
mura, 1999) a makaků chocholatých (Mc1cctcc1 
nigm) (Thierry, Bynum, Baker, Kinnaird, 
Matsumura, Muroyama, O'Brien, Petit ,  
Watanabe, 2000) neboť jsme v té době 
neměli k dispozici žádné etogramy ptáki'1 .  
Z důvodů zaj ištění shody pozorovatelů 
a seznámení se zásadami určování prvků 
chování byly cvičně analyzovány nejprve 
videozáznamy chování hulmanů posvát
ných (Senmopithecus entellm) a poté i vlastní 
nahrávky papoušků šedých. 

Později se nám podařilo získat několik 
publikovaných etogramům ptáki'1 - ama
zot'íanů mnohobarvých (Am,1zo11a vr:rsicolor) 
(Copsey, 1995) ,  amazo11 ani'1 běločelých 
(Amazona albifrons) (Skeace, 1984), kaka
d uů hnědohlavých ( Cct{yptorhynchus lathmni) 
(Pepper, 1.996) či pásovníků šedých (Taenio
pygia guttatct ) (Figueredo, Ross, Petrino
vich, 1992). 

Zde prezentovaný etogram byl doplťío
ván a upravován po dobu 3 let na základě 
dalších přímých pozorování, sledování 
kamerou (cca 600 hod .) a analýzou video
záznamů (cca 80 hod.) .  Docházelo k dopl
iíování jednotlivých nově zaznamenaných 
projevů i celých kategorií v závislosti na 
tom, jak se vyvíjel sociální život skupiny. Po 
dosažení pohlavní dospělosti se zvýšila 
kompetice ve skupině (agresivní chování, 
zapuzení, pronásledování), vznikly part
nerské svazky a došlo také k hnízdění (vzá-

Lidé města 2/2004 ( 1 4) 



František Tymr:  Kom un i kace mezi čl ovčkem a papouškem šedým Výzkum 

jemné krmení, pozdravy partnerů, páření). 
Veške ré změny v etogramu byly konzulto
vány s ostatními členy laboratoře, kterými 
byly zhodnoceny a zároveií se s nimi touto 
cestou seznamovali. Formální podoba, 
dělení a uspořádání etogramu bylo kon
zultováno jak s Mgr. Stanislavem Lhotou, 
tak současnou vedoucí laboratoře Mgr. 
M arinou V,,nčatovou. 

Výsledný etogram je rozdělen do 6 hlav
ních kategorií a 15 podkategorií chování 
s celkovým počtem 11 2 prvků. T.,kto zvo
lené kategorie v sobě zahmují i další možné 
aspekty dělení - vzorce chování (behcwioml 
patterns) i akty chování ( behctvioral acts ), 
upozorněn o je na dvě odlišné skupiny: 

- akty (events) - krátké a jednorázové pro
jevy u nichž se zaznamenání množství 
výskyti"1 

- stavy (states) - déle t rvající projevy 
s časově od lišným začátkem a koncem 
u nichž je smysluplné měřit délku trvání. 

Výs ledný etogram v sobě spojuje jak 
popisný přístup statokinetický (empiriml, 
spcttio-tempom[) spočívající v popisu pohybů 
a poloh tě lních částí, tak zárovdí. i subjek
tivnější přistup funkční (ftmctionct{) s popi
sem kontextu vzniku a efektu chování. 
Stručné popisy nutné k identifikaci obsa
hují přes ný popis situace včetně  dílčích 
složek (co111ponent pc1rts) a zohlednění soci
álních interakcí. 

Diskuse B 
Pro co nejvyšší přesnost i přehlednost 

j sme zvolili detailní rozdělení prvků.  Díky 
tomu je jejich výsledný počet tak vysoký. 
P řístup jednotlivých badatc li'1 se v tomto 
případě l tší. Jediný nám známý etogram 
papouška šedého (Psittc1cus erith,1ms) (Smith, 
2002) dělí jejich chování do pouhých 3 kate
gorií týkající se reprodukce (ReJ;roductive 
Prohlem Solving), těla (Physical Problem 
Solving) a sociálních vztahů (Social Prohlem 

L idé města 2/2004 ( 1 4) 

Solving) v jejichž rámci popisuje 14 prvki'1 
chování. 

Případné pochybnosti, zda byla předchozí 
osobní zkušenost a znalost chování ptáki'1 
při sestavování etogramu adekvátní náhra
dou standardizovaných pozo rnvání roz
ptýlil následný výzkumu denní aktivity 
papouškí'1 ( viz níž). Během něj bylo meto
dou ad libitum analyzováno 4 5 hodin video
záznamů a ani jeden ze 4 rí'1zných pozoro
vatelí'1 se nesetkal s projevem, který byl již 
nebyl v etogramu obsažen. 

Mů žeme říci, že výs ledný etogram je 
kompletním soupisem projevů chování 
našich papoušků. V budoucnu se může 
změnit po stránce formální tak, aby co nej 
lépe odpovídal metodice. Nepředpokládá
me však, že by se výrazněji obohacoval po 
stránce obsahové. Ani s ledování mládat 
(fáze, které jsme nebyli svědky u našich 
papouškí'1 zakoupených již ve stáří několika 
let) nijak zpracovaný etogram neobohatila. 
Stejně tak i v provedených pokusech (ana
lýza denní aktivity, osobnost papouški'1 
podle J. Trnky aj.) se etogram ve své současné 
podobě osvědčil. 

Etogram ve své současné podobě definuje 
veškeré prvky chování, které jsme zazna
menali u papoušků šedých chovaných 
v LMK. Protože byl sestaven na základě 
pozorování skupiny ptáků pocházejících 
z volné přírody a žijících jen v nejnutněj
ším kontaktu s člověkem, dá se předpoklá
dat, že data v něm obsažená, zachycují 
i chování tohoto druhu projevované v pří
rodě. 

Data z pozorován í  s tandardizovaných 
podle etogramu se využívají v následují
cích projektech LMK: 

a) analýza denní aktivity papouška šedého 
v zajetí a sledování sociálního chování ve 
skupině papoušků šedých; 

b) připravovaný projekt zabývající se roz
díly v chování papoušků ochočených (ste-

1 89 



Výzkum Frant išek Tymr: Kornun ikacc mezi č l ovčkem a papouškem šcdýrn 

reotypy, hra) a papoušků z přírody (po
zdravy). Cílem jsou dva etogramy se speci
fickými projevy obou sledovaných skupin; 

c) každodenní pozorování chování skupiny 
papoušků, příp. připravovaný projekt zabý
vající se teritorial i tou a agresí samců tohoto 
druhu během hnízdění; 

d) pozorováních pro potřeby práce 
nazvané „Metody výzkumu osobnosti 
u papoušků žako (Psittacus erithacus)", na 
které ve spo lupráci s LMK pracuje student 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy uni 
verzity v Brně Jaroslav Trnka (Trnka, 2003). 

Literatura: 

Anděrová, R. & Macák, V (1990). Etologie - učeb
ní text pro U. ročník studijního oboru 
Chovatel cizokrajných zvířat. SZN, Kyjov. 

Bandura, A. (1 97 l). Analysis of modeling proces
ses. Psychological Modeling, 1 - 62. Chicago, 
Aldine-Atherton. (Citováno podle Pcpperbcrg, 
1999). 

Brejcha,). (2002). Případ Alex. Bakalářská práce 
(Bakalářské studium humanitní vzdělanosti na 
FI-1S UK). 

Chapman, C. A. (1991). Observations on the 
fccding biology and population ecology of the 
Gray Parrot. Unpublished (citováno podle 
May, 1996). 

Copsey, J. (1995). An Ethogram of Soci al 
Behaviours in Captivc St. Lucia Parrots 
(An1azona vers icolor). Dado, Jersey Wildl. 
Preserv. Trusts 31 :  95-102. 

Doležalová, A. (2003). Nejvčtší ptačí park v Africe. 
Papoušci 9-10/ 2003, str. 302-307. Donna, České 
Budějovice. 

Figueredo, A. J. & Ross, D. M.  & Petrinovich, L. 
(1992). The �antitative Ethology of thc Zebra 
Finch: A Study in Comparativc Psychometrics. 
Multivariate Behavioral Rcsearch, 27 (3), 43 5 :  4 58. 

Felix, J .  (.1 979). Zvířata celého svčta - Papoušci. 
SZN, Praha. 

Fouts, R. (2000). Nejbližší příbuzní: co jsem se od 
šimpanzů dozvěděl o nás. Mladá Fronta, Praha. 

1 90 

Franek, D. (1996). Etologie. Karolinum, Praha. 
Goslcr, A. (1994). Atlas ptáků světa včetnč 

Přehledu ptáki'.1 svčLa (Hudec K., Čapek M. ,  
Hanák F., Pavíza R.). Příroda, Bratislava. 

Gral, W de (1984). Cizokrajní ptáci v klecích -
Papoušci. SZN, Praha 

Heinrich, B .  (1991). Ravens in Winter. Vintage. 
Heinrich, B. (2000). Mind of che Raven: 

I nvcs tigations and Adventurcs with Wolf-birds. 
Ecco. 

Hudce, K. & Čapek, M. & Hanik, E & Kl imeš, ]. 
& Pavíza, R. (2003). Soustava a české názvosloví 
ptáků světa. Muzeum Komenského, Přerov. 

Koehler, O. (1953). Thinking without words. 
Procccdings of the XIVth lntcrnational 
Congrcss ofZoology: 75-88. (citováno podle 
Pcppcrbcrg) 

Komárek, S. (2003). Obraz člověka v dílech někte-
1ých význačných biologt1 19. a 20. s toletí. 
Nadace Univers i tas Masarykiana, 
Nakladatelství a vydavatelství Nauma, Brno. 

Lilly, ]. C. (1966). Člověk a delfín. Mladá Fronta, 
Praha. 

Logler, P. (1959). Versuche zur Frage des „Zahl"
Vermiigcns an cinem Graupapagai und 
Vcrglcischvcrsuche an Memchen. Zcitschrift 
flir Ticrpsychologic, .1 6: 1 79-21 7. ( citováno 
podle Pcppcrberg, 1999). 

May, D. L. (1996). Thc behavior of African Grey 
parrots in thc rainforest of the Centra! African 
Rcpublic. Psittascene 8, 8-9. 

May, D. L. (2000). Tbc Behavior of Grcy Parrots in 
the Congo Basin Forest. Meeting of tbc 
Avicultural Socicty ofTucson, Tucson, Arizona 
(invitcd). 

http://www.alcxfoundation.org/personnel/dhn.html 
Ngcnyi, A. (2002). African Grey Par rot Tradc in 

Camcroon. PsittaScene No. 51 2002. 
http://www.worldparrottrust.org/wpt12/african

greyparrot.htn1 
Nishida, T. & Kana, T. & Goodall, J. & McGrcw, 

W C. & Nakarnura, M.  (1 999). Ethogram and 
Ethnography ofMahalc Chimpanzces. 
Anthropological Science 107 (2), 141-188. 

L idé m ěsta 2/2004 ( 1 4) 



Frnntišek Tyrnť: Komunikace mezi člověkem a papouškem šedým Výzku m 

Pekař, V. (2002). Mluvící ptáci. Papoušci 1-2/ 2002, 
s tr. 44-46. Donna, České Budi:jovice. 

Pepper, J. W (1 996). The Behavioral Eco logy of 
the Glossy Black-Cockatoo (Calyptorhynchus 
lathami halmaturinus). PhD thesis, The 
University o f Michigan, Ann Arbor. 

Pepperberg, I .  M (1990). An investigation into the 
cognitive capacities of an African Grey Parrot 
ln Advances in che Study of Behavior, 
Academie Press .  

Pepperberg, I. M. (1990). Refcrential mapping: 
A technique for attaching functional signifi
cance to the innovative utterances of anAfrican 
Grey parrot (Psi ttacus erithacus). Appl.  
Psycholing. 11 : 23-44. 

Pepperberg, I .  M. (1995). Studies to determine the 
i n telligence of African Grey parrots. 
Proccedings ofThe lnternational Aviculturists 
Society. 

Pepperberg, I. M. (1 999). The Akx S tudies -
Cognitive and CommunicativeAbilities of 
Grey Parrots. Cambridge, MA: Ha1vard 
University Press. 

S keate, S. T. (1984). Courtship and Reproductive 
Behavior of Cap ti ve White-fronted Amazon 
Parrots (Amazona albifrons). Bird Behavior 5: 
l03-J09 .  

Smirnova, A.  A. & Lazareva O.  F. & Zorina Z .  A. 
(2000). Use ofNumber by Crows: Investigation 
by Matching and Odd i ty Learning. Jo u mal of 
the Experimental Analysis of Behaviour, 2000, 
73, 163-179. 

S m i th, K. A. (2002). Ethogram: A Behavioral 
Eval uation of(Psittacus erithacus). Na webu:  
http://www.tamu.edu/ethology/SpParrot.html 

Smrček, M. & Smrčková, L. (1996). Papoušci celého 
světa. Brázda, Praha. 

L idé města 2/2004 ( 1 4) 

Sokol, J. (1998). Malá filosofie člověka a Slovník 
filosofických pojmů. Vyšehrad, Praha. 

Thierry, B. & Bynum, E. L. & Baker, S. & 
Kinnaird, M. F. & Matsumura, S. & Muroyama, 
Y. & O'Brien, T. G. & Petit, O. & W,tanabe, K. 
(2000). The Social Repertoire ofSulawesi 
Macaques. Primate Res. 16: 203-226. 

Todt, D. (1975). Social learning ofvocal patterns 
and modes of their applications in Grey 
Parrots. Zeitschrift for Tierpsychologie 39: 
178-J 88. (citováno podle Pepperberg, 1 999). 

Trnka, J. (2003). Výzkum osobnosti u papoušků 
žako (Psittacus erithacus). 30. konference 
ČSEtS, Jičín 2003. Abs trakty 

\"1šíček, M. (1981). Papoušci Afriky a Asie. 
Svépomoc, Praha. 

V.,šíček, M. (2003). Papoušci Afriky a Asie. Barko, 
Kosmonosy. 

Veger, Z. (1988). Papoušci - opeření přátelé člověka. 
Academia, Praha. 

Vercors (1965). Nepřirozená zvířata. SNKLU, 
Praha. 

Verhoef-Verhalknová, E. J. J. (1999). Encyklopedie 
ptáků v klecích a voliérách. Rebo Production, 
Praha 

Vinš, K. (2003). Papoušek šedý - žako. Papoušci 
1-2 / 2003, str. 11-13. Donna, České Budějovice. 

W,gner, R. K. (2001). Papoušci - umělý odchov 
mláďat. Dona, České Budějovice 

Wiener, W(1987). Cizokrajní ptáci v klecích - 444 
rad pro chovatele cizokrajného ptactva. SZN, 
Praha. 

Zeman, P. (2003). Afričtí papoušci a papoušci žako. 
Přednáška, Exota Olomouc, 2003. 
Nepublikováno. 

1 9 1  


